
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 426 del 13-07-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 30 del 13-07-2020 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA E 

SERVIZI AFFERENTI PER L'ATTIVITÀ DI PIANIFICAZIONE 
ATTUATIVA CONNESSA AGLI INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE 
NEL COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA. 
LIQUIDAZIONE ONERI ECONOMICI SPETTANTI ALLA REGIONE 
MARCHE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DELLA S.U.A.M. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

- che con Decreto Sindacale N. 01 del 27/02/2020 è stato rinnovato al sottoscritto Arch. 

Marco Guardascione l’incarico di Responsabile dell’Area Sisma (Ricostruzione Pubblica 

e Privata) con funzione di P.O.; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 7 del 23/04/2020 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e il D.U.P. per il triennio 2020-2022; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 9 del 23/04/2019 è stata apportata 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e aggiornato il D.U.P. per il 

triennio 2020-2022; 

 

PREMESSO ALTRESI: 

- che su questo territorio Comunale, con Decreti del Vice Commissario delegato per gli 

interventi di ricostruzione post sisma 2016, sono stati approvati N. 9 Atti di 

Perimetrazione: 

• NOCRIA-SARPONICCHIO – DECRETO n.23/VCOMMS16 del 28.12.17; 

• CAPOLUOGO – DECRETO n.19/VCOMMS16 del 28.12.17; 

• VALLINFANTE – DECRETO n.26/VCOMMS16 del 28.12.17; 

• MACCHIE – DECRETO n.21/VCOMMS16 del 28.12.17; 

• RAPEGNA – DECRETO n.25/VCOMMS16 del 28.12.17; 

• GUALDO – DECRETO n.20/VCOMMS16 del 28.12.17;  

• NOCRIA-VIA PIANA – DECRETO n.24/VCOMMS16 del 28.12.17; 

• NOCELLETO – DECRETO n.22/VCOMMS16 del 28.12.17; 

• VIA CANEPINE – DECRETO n.43/VCOMMS16 DEL 07/08/2018; 

- che con Decreto N. 98 del 21/03/2019 del Commissario Straordinario per la 

Ricostruzione nei Territori Interessati dal Sisma è stato liquidato l’importo pari a € 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

439.145,26 a favore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Marche per 

l’attività di Pianificazione Attuativa del Comune di Castelsantangelo sul Nera, in 

attuazione delle Ordinanze n. 25/2017 e n. 39/2017; 

- che il Comune di Castelsantangelo sul Nera, sulla base della Convenzione relativa al 

conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), approvata e adottata 

con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 9 del 09/05/2019, sottoscritta in data 

19/06/2019 con la Regione Marche, si è avvalso della Stazione Unica Appaltante 

regionale nella gestione della procedura di appalto per l’affidamento dei servizi di cui 

all’oggetto;  

 

DATO ATTO: 

- che con Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma – Area Pubblica N. 20 del 

21/06/2019 è stata avviata una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario 

dei servizi di cui all’oggetto, per un importo a base di gara pari a € 329.251,26 oltre 

oneri previdenziali ed IVA nella misura di Legge;  

- che con Decreto del Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante Regione Marche 

N. 64 del 25/06/2019 è stata indetta una gara europea telematica per l’affidamento dei 

servizi di cui all’oggetto - CIG N. 7951798F48 - N. Gara 7471755;  

- che con Decreto del Dirigente della P.F. Appalto Lavori Pubblici per Giunta ed Enti 

Strumentali N. 10 del 21/11/2019: 

• è stato aggiudicato l’appalto per l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto, al 

Raggruppamento MATE SOC. COOP.VA (Capogruppo/mandataria) e STEFANO 

BOERI ARCHITETTI S.R.L.; PRO.GE. 77 SRL; NHAZCA SRL; D.R.E.Am. 

ITALIA Soc. Coop.; Dott. Antonio Montemurro (Mandanti), per l’importo netto 

contrattuale di € 282.695,13 oltre IVA e oneri previdenziali e assistenziali come per 

Legge;  

• è stata subordinata l’efficacia della predetta aggiudicazione all’esito positivo della 

verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 

50/2016 e degli artt. 88 e 92 del D. Lgs. 159/2011;  

- che la S.U.A.M. – Regione Marche, con nota assunta al Ns. Prot. N. 656 del 06/02/2020, 

ha comunicato, tra l’altro, l’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento 

dei servizi di cui all’oggetto; 

 

RICHIAMATO: 

- l’articolo 7, comma 5, della Convenzione relativa al conferimento delle funzioni di 

Stazione Unica Appaltante (S.U.A), sottoscritta tra le parti in data 19/06/2019 (Reg. 

541/2019), dal quale si evince quanto di seguito indicato “Spetta inoltre a SUAM, ai 

sensi dell’art. 6 della L.R. 14 maggio 2012, n. 12 una quota pari all’uno per cento 

dell’importo posto a base di ogni singola procedura contrattuale affidata per il Soggetto 

attuatore”; 

- l’articolo 23 del Disciplinare di Gara, che riporta quanto di seguito indicato “Le spese 

relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura di 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

affidamento, ad esclusione dei costi del concessionario di pubblicità, ai sensi dell’art. 

216, comma 11 del Codice e del d.m. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), sono a 

carico dell’aggiudicatario (…)”; 

 

VISTA: 

- la nota della S.U.A.M. – Regione Marche, assunta al Ns. Prot. N. 2571 del 18/05/2020, 

allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, con la quale sono stati 

indicati gli oneri spettanti alla Regione Marche per lo svolgimento delle attività della 

S.U.A.M. di seguito dettagliati: 

• Costi di gestione previsti dalla L.R. 14/05/2012, n. 12, € 1.646,26; 

• Incentivi spettanti al personale S.U.A.M., ai sensi dell’art. 113, comma 5, del D. Lgs. 

50/2016, per i compiti svolti nell’espletamento della procedura, € 1.646,26; 

• Spese per pubblicazioni, previste per legge, del bando di gara, dell’avviso di proroga 

e del relativo esito, € 4.495,65; 

- la nota della MATE SOC. COOP.VA, assunta la Ns. Prot. N. 3295 del 10/06/2020, con 

la quale, tra l’altro, ha trasmesso la distinta di pagamento dell’importo di € 4.495,65; 

 

CONSIDERATO: 

- che la procedura di gara per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria 

e dei servizi afferenti per l’attività di pianificazione attuativa connessa con gli interventi 

di ricostruzione si è conclusa in data 05/02/2020 con l’attestazione di efficacia del 

Decreto del Dirigente della P.F. Appalto Lavori Pubblici per Giunta ed Enti Strumentali 

N. 10 del 21/11/2019 e che l’espletamento dei medesimi servizi è in corso di 

svolgimento; 

- che con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 

N. 2105 del 27/05/2020 è stato liquidato a favore del Comune di Castelsantangelo sul 

Nera l’importo pari a € 390.052,62 (I.V.A. e oneri previdenziali compresi), per le spese 

tecniche di progettazione per la redazione del Piano Urbanistico Attuativo di 

Ricostruzione e per le spese dei servizi afferenti alla procedura di gara; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di dover procedere alla liquidazione degli oneri 

economici spettanti alla Regione Marche per lo svolgimento delle attività della S.U.A.M.; 

 

DATO ATTO: 

- che la somma attribuita, con Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma – Area 

Pubblica N. 20 del 21/06/2019, per il contributo spettante alla S.U.A.M – Regione 

Marche nonché per le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui 

risultati della procedura di affidamento ammonta rispettivamente a € 3.292,51 ed a € 

8.000,00; 

PRECISATO: 

- che la somma complessiva di € 3.292,52, derivante dalla somma dei compensi indicati 

nei punti 1. e 2. della nota trasmessa dalla S.U.A.M – Regione Marche, differisce di un 

centesimo rispetto a quella indicata nella Determinazione del Responsabile Ufficio 

Sisma – Area Pubblica N. 20 del 21/06/2020; 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

- che la differenza di un centesimo è dovuta all’approssimazione del calcolo e pertanto si 

ritiene ammissibile poter liquidare l’importo complessivo pari a € 3.292,52; 

 

RITENUTO di poter pertanto procedere alla liquidazione degli oneri economici spettanti 

alla Regione Marche per lo svolgimento delle attività della S.U.A.M.; 

 

RIBADITO che la copertura finanziaria derivante dall’adozione del presente atto, pari ad € 

7.788,17 è assicurata: 

- tramite i fondi di cui al Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

post sisma 2016 N. 2105 del 27/05/2020, per l’importo di € 3.292,52; 

- tramite le risorse finanziarie rimborsate dalla MATE SOC. COOP.VA, per l’importo di € 

4.495,65; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii;  

- il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo 

stesso tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto Responsabile del Servizio 

 

D E T E R M I N A  

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

 

2. DI PRENDERE ATTO della nota della S.U.A.M. – Regione Marche, assunta al Ns. 

Prot. N. 2571 del 18/05/2020, allegata al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale, con la quale sono stati indicati gli oneri spettanti alla Regione Marche, per lo 

svolgimento delle attività della S.U.A.M.; 

 

3. DI PRENDERE ATTO della nota della MATE SOC. COOP.VA, assunta la Ns. Prot. 

N. 3295 del 10/06/2020, con la quale, tra l’altro, ha trasmesso la distinta di pagamento 

ad oggetto “Sisma 2016-Rimborso spese di pubblicità legale di gara Pianificazione 

Attuativa da Mate Soc. Coop.va”; 

 

4. DI LIQUIDARE alla Regione Marche gli oneri spettanti per lo svolgimento delle 

attività della S.U.A.M. di seguito dettagliati: 

• € 1.646,26 – Costi di gestione previsti dalla L.R. 14/05/2012; 

• € 1.646,26 – Incentivi spettanti al personale S.U.A.M., ai sensi dell’art. 113, comma 

5, del D. Lgs. 50/2016, per i compiti svolti nell’espletamento della procedura; 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

• € 4.495,65 – Spese per pubblicazioni, previste per legge, del bando di gara, 

dell’avviso di proroga e del relativo esito, € 4.495,65; 

 

5. DI IMPUTARE la spesa di € 3.292,52 al bilancio di previsione 2020, al Capitolo 87, 

Articolo 2, Codice di Bilancio 11.02-1.03.02.11.999; 

 

6. DI IMPUTARE la spesa di 4.495,65 al bilancio di previsione 2020, al Capitolo 2964, 

Codice di Bilancio 99.01-7.02.99.99.999; 

 

7. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario e Contabile per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;  

 

8. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere appositi mandati di pagamento a 

favore della Regione Marche secondo le indicazioni contenute nella nota trasmessa dalla 

S.U.A.M. ed assunta al Ns. Prot. N. 2571 del 18/05/2020; 

 

9. DI TRASMETTERE la presente Determinazione, ai sensi dell’articolo 10, comma 6, 

dell’Ordinanza C.S.R. N. 39/2017 e ss.mm.ii., all’Ufficio Speciale della Ricostruzione 

della Regione Marche al fine di rendicontare i pagamenti effettuati; 

 

10. DI PROCEDERE alla pubblicazione e alle comunicazioni previste ai fini della generale 

conoscenza, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo del Committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” di questo Comune, ai sensi degli artt. 37 e 38 

del D. Lgs. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.   

 

 



@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  13-07-2020 

        IL RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA 

                         ING. MIRKO TOFONI 

__________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  13-07-2020 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

 

Lì  13-07-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  13-07-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 13-07-2020 al 28-07-2020 

 

Lì  28-07-2020 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

 


